
Организация Объединенных Наций  A/C.2/63/SR.5

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
22 December 2008 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

08-53808 (R) 
*0853808* 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 7 октября 2008 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Огву. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Нигерия) 
 затем: г-н Хоппе (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Германия) 
 
 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 



A/C.2/63/SR.5  
 

2 08-53808 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-н Масуку (Продовольственная и сельскохо-
зяйственная организация Объединенных Наций 
(ФАО)) отмечает, что Комитет работает в условиях 
продолжающегося глобального продовольственного 
кризиса, финансового кризиса и возникновения 
многочисленных проблем, обусловленных измене-
нием климата. По данным ФАО, число голодающих 
в мире выросло на 75 миллионов человек и соста-
вило 923 миллиона. Высокие цены на продовольст-
вие свели на нет результаты до сих пор успешных 
усилий по достижению целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия 
(ЦРДТ), направленных на сокращение вдвое числа 
голодающих во всем мире. Сокращение на 
500 миллионов числа голодающих в оставшиеся до 
2015 года семь лет потребует титанических гло-
бальных усилий, направленных на то, чтобы накор-
мить малоимущих и помочь мелким фермерам по-
высить производительность и доходы. 

2. На основе применения подхода, предусматри-
вающего ведение работы по двум направлениям, 
ФАО стремится улучшать условия жизни, содейст-
вуя развитию сельского хозяйства и сельских рай-
онов, а также предлагая стратегии и программы, 
предусматривающие обеспечение прямого и опера-
тивного доступа голодающих к продовольствию. В 
декабре 2007 года Организация приступила к реа-
лизации инициативы по противодействию резкому 
росту цен на продовольствие, призванной помочь 
почти 80 попавшим в сложное положение странам 
принять срочные меры для увеличения запасов про-
довольствия и рекомендует меры для расширения 
доступа к продовольствию. Наиболее пострадав-
шим от текущего кризиса странам, в основном аф-
риканским, потребуется по меньшей мере 
30 млрд. долл. США в год для обеспечения продо-
вольственной безопасности и возрождения запу-
щенных сельскохозяйственных систем. Сокращение 
численности голодающих во всем мире позволило 
бы значительно повысить шансы достижения целей 
в области развития, сформулированных в Деклара-
ции тысячелетия, связанных с сокращением мас-
штабов нищеты, развитием образования, снижени-
ем детской смертности, улучшением охраны мате-
ринства и борьбой с болезнями.  

3. Глобальный продовольственный кризис и рез-
кий рост цен на продовольствие объясняются соче-
танием ряда факторов, включая производство био-
топлива. В докладе Организации о положении в об-
ласти продовольствия и сельского хозяйства за 
2008 год в разделе «Биотопливо: перспективы, риск 
и возможности» говорится, что производство био-
топлива открывает значительные возможности, но в 
то же время чревато серьезными рисками и что его 
влияние будет определяться проводимой политикой 
поддержки. Проводимая сегодня политика привела 
к незначительному влиянию на энергетическую 
безопасность, разностороннему воздействию на из-
менение климата и значительно повлияло на разви-
тие сельского хозяйства и продовольственную безо-
пасность. Таким образом, расширение возможно-
стей и сокращение рисков потребуют изменения 
проводимой политики. В частности, в долгосрочной 
перспективе рост спроса на биотопливо способст-
вовал бы сокращению нищеты и укреплению про-
довольственной безопасности в развивающихся 
странах, но только при условии осуществления 
надлежащей политики и обеспечения необходимых 
инвестиций. Использование биотоплива могло бы 
способствовать сокращению выбросов парниковых 
газов, поскольку выделяющийся при сжигании уг-
лекислый газ может улавливаться с помощью выса-
живаемых растений. Однако масштабы такого со-
кращения будут зависеть от того, сколько земель-
ных и энергетических ресурсов будет использовать-
ся для производства топлива. 

4. Г-жа Пирс (Соединенное Королевство Вели-
кобритании и Северной Ирландии) говорит, что за-
планированный на 2010 год саммит по обзору хода 
достижения целей в области развития, сформулиро-
ванных в Декларации тысячелетия, побудит госу-
дарства-члены принять дополнительные обязатель-
ства на сумму в 16 млрд. долл. США (включая 
4,5 млрд. долл. США на образование и 
3 млрд. долл. США на борьбу с малярией), о кото-
рых Генеральный секретарь объявил на мероприя-
тии высокого уровня по целям в области развития, 
сформулированным в Декларации тысячелетия. 
Подход, предусматривающий налаживание парт-
нерских связей в интересах развития, который 
представляет собой основу работы Комитета и 
единственный путь к достижению Целей, необхо-
димо доработать с учетом недавно появившихся 
проблем. Изменение климата, продовольственный 
кризис и энергетическая безопасность — вопросы, 



 A/C.2/63/SR.5
 

08-53808 3 
 

уже не первый день занимающие видное место в 
повестке дня правительств стран мира, — должны 
быть рассмотрены на Международной конференции 
по последующей деятельности в области финанси-
рования развития для обзора хода осуществления 
Монтеррейского консенсуса. Однако, как уже под-
черкнули другие выступавшие, финансовый кризис 
непосредственно касается всех. Соединенное Коро-
левство надеется обсудить эти вопросы в Комитете, 
чтобы понять, на каких направлениях Организация 
Объединенных Наций могла бы внести полезный 
вклад и в каких областях необходимо принять над-
лежащие меры. 

5. Подчеркивая взаимосвязь между решением 
проблемы изменения климата и достижением суще-
ственного прогресса на пути к достижению целей в 
области развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, г-жа Пирс говорит, что каждая страна 
должна учитывать вопросы адаптации к изменению 
климата в своих программах экономического разви-
тия и стремиться к переводу экономики на низкоуг-
леродную модель. В ее стране недавно было созда-
но министерство энергетики и изменения климата. 
Широкий мандат Комитета дает ему возможность 
обеспечить учет вопросов, связанных с изменением 
климата, в работе Организации Объединенных На-
ций в целом. 

6. Дохинская конференция по обзору должна 
способствовать развитию успеха, достигнутого за 
последний год на других конференциях и меро-
приятиях, включая Токийскую международную 
конференцию по развитию Африки, прошедший в 
Гане форум высокого уровня по повышению эффек-
тивности внешней помощи и недавнее мероприятие 
высокого уровня по целям в области развития, 
сформулированным в Декларации тысячелетия и 
Совещания высокого уровня о потребностях разви-
тия Африки. Соответственно, Соединенное Коро-
левство считает, что параллельные переговоры в 
рамках Второго комитета по вопросам, связанным с 
финансированием развития, в ходе подготовки к 
конференции в Дохе могут снизить значимость ре-
зультатов Дохинской конференции. 

7. Г-н Абд аль-Азиз (Египет) призывает Комитет 
выработать эффективный и творческий подход к 
разразившимся в этом году беспрецедентным кри-
зисам и их влиянию на усилия развивающихся 
стран в области развития. В ходе недавних 
Cовещания высокого уровня о потребностях разви-

тия Африки и мероприятия высокого уровня по це-
лям в области развития, сформулированным в Дек-
ларации тысячелетия, стало очевидно, что между-
народное сообщество испытывает растущую обес-
покоенность в связи с медленными темпами разви-
тия в Африке и вероятностью того, что многие раз-
вивающиеся страны, особенно африканские, не дос-
тигнут Целей к 2015 году. Международное сообще-
ство должно срочно принять меры по внедрению 
механизмов для отслеживания хода выполнения со-
гласованных на этих двух мероприятиях задач в об-
ласти международного сотрудничества между раз-
вивающимися странами и их партнерами по про-
цессу развития. Египет поддерживает предложение 
Генерального секретаря по проведению конферен-
ции по обзору хода осуществления Монтеррейского 
консенсуса в 2010 году.  

8. Представитель Египта призывает к расшире-
нию диалога с привлечением всех заинтересован-
ных сторон и налаживанию подлинно глобального 
партнерства для выхода из продовольственного и 
энергетического кризиса и решения структурных 
проблем, связанных с изменением климата, субси-
дированием продуктов питания и производством 
биотоплива. Египет приветствует инициативу Гене-
рального секретаря по учреждению Целевой груп-
пы высокого уровня по глобальному кризису в об-
ласти продовольственной безопасности и надеется 
на более тесное сотрудничество между Целевой 
группой и государствами-членами в Генеральной 
Ассамблее и Экономическом и Cопциальном Сове-
те. Необходима резолюция Генеральной Ассамблеи, 
которая позволила бы перейти от выражения рас-
тущей международной обеспокоенности к реализа-
ции комплексного плана действий, основанного на 
выдвинутом Египтом, Чили и Индонезией предло-
жении сосредоточить внимание на продовольствен-
но-энергетическом кризисе и сделать его ключевым 
вопросом общих прений текущей сессии. 

9. Несомненно, разразившийся недавно на меж-
дународных финансовых рынках тяжелейший кри-
зис и его негативные последствия для всей мировой 
экономики привлекли внимание к необходимости 
реформирования международных экономических и 
финансовых систем в целом, а также укрепления 
систем надзора и регулирования. Более эффектив-
ная система контроля финансовой сферы должна 
предусматривать предоставление развивающимся 



A/C.2/63/SR.5  
 

4 08-53808 
 

странам права голоса в принятии решений, касаю-
щихся международной экономики. 

10. Осложнила экономическую ситуацию и неспо-
собность участников Дохинского раунда перегово-
ров по вопросам развития выработать соглашение 
об открытии новых рынков и решении проблем в 
области сельского хозяйства, которое позволило бы 
сделать торговлю реальной движущей силой для 
обеспечения роста и развития в развивающихся 
странах. Египет вновь призывает развитые страны 
проявить гибкость, необходимую для выработки 
единой позиции.  

11. Усугубляет и без того тяжелое положение со-
кращение объема предоставляемой развивающимся 
странам официальной помощи в целях развития 
(ОПР), которое наблюдается уже второй год. Разви-
тые страны нарушили данные на различных фору-
мах обещания удвоить к 2010 году объем помощи, 
предоставляемый африканским странам, и довести 
объем ОПР до показателя 0,7 процента от валового 
национального дохода (ВНД). Кроме того, при ока-
зании помощи страны-доноры исходят, скорее, из 
собственных приоритетов, нежели чем из интересов 
стран-получателей помощи, что противоречит 
принципу национальной ответственности. Египет 
призывает развитые страны придерживаться графи-
ков предоставления ОПР и согласованных принци-
пов, регулирующих международное сотрудничество 
в сфере развития.  

12. Египет вновь заявляет о своей поддержке Ба-
лийского плана действий и «дорожной карты» и с 
интересом ожидает результатов четырнадцатой сес-
сии Конференции сторон Рамочной конвенции Ор-
ганизации Объединенных Наций об изменении 
климата, которая пройдет в Познани в декабре 
2008 года. Египет надеется, что проведение Конфе-
ренции будет содействовать выработке глобального 
консенсуса по вопросу о будущем сотрудничестве в 
вопросах изменения климата ко времени проведе-
ния конференции сторон, запланированной на 
2009 год в Копенгагене. Подчеркнув, что Рамочная 
конвенция является основой для осуществления 
деятельности, связанной с изменением климата, 
Египет напоминает о своих предложениях по при-
влечению особого внимания к потребностям уязви-
мых стран и подготовке списка таких стран для 
предоставления им помощи в устранении последст-
вий изменения климата, адаптации, передачи тех-
нологий и наращивании потенциала. 

13. Организация Объединенных Наций должна 
играть более активную роль в области развития на 
основе деятельности своих программ, фондов и 
специализированных учреждений в развивающихся 
странах. Египет приветствует принятие резолю-
ции 62/208 Генеральной Ассамблеи о трехгодичном 
всеобъемлющем обзоре политики и поддерживает 
принятие резолюции 62/277 об обеспечении сла-
женности в системе Организации Объединенных 
Наций, исходя из того, что основной задачей обще-
системной слаженности является повышение эф-
фективности деятельности Организации Объеди-
ненных Наций, а не согласованность как самоцель. 

14. Египет придает особое значение направлен-
ным на развитие усилиям стран Африки и привет-
ствует принятие на недавнем мероприятии высоко-
го уровня политической декларации о потребностях 
Африки в области развития и особенно ее положе-
ние о создании к шестьдесят пятой сессии Гене-
ральной Ассамблеи механизма для осуществления 
обзора выполнения обязательств, согласованных 
международным сообществом и странами Африки. 

15. Египет также придает особое значение нара-
щиванию международного сотрудничества со стра-
нами со средним уровнем дохода, особенно в свете 
позитивных результатов, которых удалось добиться 
на конференциях в Испании, Сальвадоре и недав-
но — в Намибии. Египет надеется, что Генеральная 
Ассамблея на текущей сессии примет резолюцию, 
которая станет первым шагом на пути к разработке 
комплексной программы действий по активизации 
процессов развития в этих странах. 

16. В то время как развивающиеся страны выпол-
нили многие из своих обязательств в области над-
лежащего управления, уважения прав человека, 
развития демократии и проведения продуманной 
экономической политики, развитые страны, с дру-
гой стороны, не сдержали многие обещания, взятые 
ими в области развития и согласованные на между-
народном уровне. Необходимо разработать межпра-
вительственный механизм для принятия последую-
щих мер по обеспечению планомерного выполне-
ния всех обязательств, согласованных в ходе соот-
ветствующих конференций и саммитов Организа-
ции Объединенных Наций.  

17. Г-жа Сахуссарунси (Таиланд) говорит, что в 
этом году, когда пройдена половина пути к дости-
жению целей в области развития, сформулирован-



 A/C.2/63/SR.5
 

08-53808 5 
 

ных как в Декларации тысячелетия, так и в Алма-
тинской программе действий, Комитет должен со-
действовать налаживанию более тесного и дина-
мичного сотрудничества в деле обеспечения устой-
чивого развития, особенно в его экономическом и 
природоохранном аспектах.  

18. В 2007 году, по прошествии 10 лет после ази-
атского финансового кризиса, начался связанный с 
высокорискованной ипотекой кризис, затронувший 
все страны мира. Несмотря на реализацию непро-
стых экономических и финансовых реформ и рест-
руктуризацию, а также переход большинства стран 
на рациональное государственное и корпоративное 
управление, мир по-прежнему уязвим перед лицом 
глобального финансового кризиса. Недавние фи-
нансовые трудности в Соединенных Штатах крас-
норечиво говорят о том, что необходимо срочно 
решать вопросы, касающиеся международной фи-
нансовой системы, и в частности роли междуна-
родных финансовых институтов. Пришло время 
Комитету принять участие в глобальной дискуссии 
по этому вопросу.  

19. Прошла почти половина срока, отведенного на 
достижение целей в области развития, сформулиро-
ванных в Декларации тысячелетия, но треть насе-
ления планеты по-прежнему живет менее чем на 
1 долл. США в день, а некоторые развивающиеся и 
наименее развитые страны не укладываются в гра-
фик достижения Целей. Из дискуссии в ходе меро-
приятия высокого уровня стало очевидно, что для 
исправления ситуации необходимы неотложные и 
конкретные меры. Развитые страны должны выпол-
нить взятые обязательства, особенно касающиеся 
предоставления ОПР развивающимся и наименее 
развитым государствам. Участники форума высоко-
го уровня по повышению эффективности внешней 
помощи, прошедшего в прошлом месяце в Аккре, 
приняли Аккрскую программу действий в качестве 
дополнения к Парижской декларации по повыше-
нию эффективности внешней помощи. В Програм-
ме подчеркивается важность обеспечения эффек-
тивного оказания помощи, и особенно подотчетно-
сти и предсказуемости такой помощи, а также необ-
ходимость уделять первоочередное внимание по-
требностям развивающихся стран. Предстоящая 
Международная конференция по последующей дея-
тельности в области финансирования развития пре-
доставит еще одну возможностью совместной вы-

работки новаторского подхода в вопросах финанси-
рования развития. 

20. Комитету следует активизировать усилия по 
наращиванию сотрудничества по линии Юг-Юг, ко-
торое представляет собой важный механизм оказа-
ния развивающимся странам помощи в достижении 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия. Сотрудничество по линии 
Юг-Юг не должно рассматриваться в качестве за-
мены сотрудничеству по линии Север-Юг: они 
должны дополнять друг друга как способы переда-
чи знаний и потенциала от развитых стран разви-
вающимся либо нескольким развивающимся стра-
нам в рамках трехстороннего сотрудничества по 
линии Север-Юг-Юг.  

21. В то же время глобальное партнерство преду-
сматривает предоставление развивающимся стра-
нам не только помощи, но и обеспечение для них 
возможностей для борьбы с нищетой с помощью 
торговли. Таким образом, Комитет должен убеди-
тельно указать всем членам Всемирной торговой 
организации (ВТО) на необходимость проявлять 
бóльшую гибкость, с тем чтобы как можно скорее 
завершить если не переговоры по всей Дохинской 
повестке дня развития, то по меньшей мере перего-
воры по условиям торговли. Таиланд поддерживает 
принятое Конференцией Организации Объединен-
ных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД) на 
ее двенадцатой сессии Аккрское соглашение и при-
зывает все соответствующие учреждения Организа-
ции Объединенных Наций оказать поддержку его 
осуществлению. 

22. Г-н Давиде (Филиппины) напоминает о том, 
как Генеральный секретарь в ходе заседания мини-
стров государств — членов Группы 77 и Китая не-
сколькими днями ранее охарактеризовал одновре-
менно разразившиеся кризисы: «ухудшение миро-
вой экономики, резкий рост цен на продовольствие 
и энергоносители, изменение климата…». Год назад 
Филиппины ощутили отголоски финансового кри-
зиса, вызванного дефолтами по высоко рискован-
ным ипотечным кредитам, но масштаб ущерба и 
нестабильности, проявившихся за прошедшие с тех 
пор в относительно короткое время, тогда сложно 
было представить. Мир переживает финансовый 
кризис, который вполне может стать самым тяже-
лым за последнее время, а его последствия еще не 
проявились в полной мере. Все страны сталкивают-
ся с серьезной опасностью экономического краха, 



A/C.2/63/SR.5  
 

6 08-53808 
 

что поставит крест на прогрессе, достигнутом на 
пути к достижению целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, и 
других согласованных на международном уровне 
целей в области развития. 

23. Его делегация опасается, что распространение 
двусторонних и региональных торговых соглаше-
ний приведет к возникновению перекосов, которые 
сведут на нет усилия по обеспечению равноправной 
и свободной торговли, предпринимаемые участни-
ками Дохинского раунда. Оратор надеется, что До-
хинский раунд будет возобновлен в скором будущем 
и что все стороны взглянут на переговоры в новом 
свете. В условиях финансового кризиса, затронув-
шего все страны, Международная конференция по 
последующей деятельности в области финансиро-
вания развития приобретает особую важность. Его 
делегация надеется, что деятельность по реализа-
ции Монтеррейского консенсуса продолжится без 
задержек, а обязательства по финансированию раз-
вития будут подтверждены и соблюдены. 

24. Оперативные и решительные действия Гене-
рального секретаря по урегулированию глобального 
продовольственного кризиса заслуживают высокой 
оценки. Процесс подготовки Всеобъемлющей ра-
мочной программы действий в этой области являет-
ся примером того, как Организация Объединенных 
Наций может обозначить проблему, задействовать 
соответствующие учреждения и побудить государ-
ства-члены принять оперативные и согласованные 
меры по борьбе с глобальной проблемой. Преду-
смотренные программой кратко- и долгосрочные 
меры служат своеобразной моделью для принятия 
странами мер реагирования на кризис. Филиппины 
выделили 30 млрд. песо на НИОКР, развитие сель-
скохозяйственной инфраструктуры, разработку сис-
тем неистощительного комплексного земледелия, 
биотехнологий в рисоводстве и на деятельность в 
сфере образования. 

25. Нехватка инвестиций в сельское хозяйство 
считается одним из факторов, способствующих 
росту цен на продовольствие. По мнению Всемир-
ного банка, чей провидческий «Доклад о мировом 
развитии, 2008 год» имеет подзаголовок «Сельское 
хозяйство на благо развития», сельское хозяйство 
является инструментом, с помощью которого разви-
вающиеся страны могут обеспечить экономический 
рост и снизить показатели нищеты и голода. Повы-
шенное внимание к сельскому хозяйству могло бы 

также помочь странам решить гендерные проблемы 
и обеспечить экологическую устойчивость. Что ка-
сается биотоплива, производство которого, по всей 
видимости, оказало положительное влияние на аг-
ропромышленность, но негативно сказалось на це-
нах на продовольствие, то проводимая Филиппина-
ми политика выращивания непищевых биотоплив-
ных культур на земле, не занятой под продовольст-
венные культуры, могла бы стать выходом для 
стран, стремящихся к установлению устойчивого 
равновесия между продовольственными и энерге-
тическими потребностями. 

26. Переходя к вопросу о глобальных последстви-
ях изменения климата, г-н Давиде выражает надеж-
ду на то, что страны примут оперативные и свое-
временные меры по сокращению выбросов парни-
ковых газов. Филиппины, как активный участник 
переговоров в контексте Рамочной конвенции Ор-
ганизации Объединенных Наций об изменении 
климата, призывает все стороны стремиться дать 
лучшее грядущим поколениям и со всей серьезно-
стью подойти к переговорам на Познаньской кон-
ференции по изменению климата, с тем чтобы под-
готовить почву для успешного проведения Копенга-
генской конференции в 2009 году. Ответственность 
государства по защите окружающей среды закреп-
лена в конституции Филиппин и в судебной практи-
ке Верховного суда. Его делегация надеется, что все 
государства будут придерживаться этого принципа. 

27. Рост цен на энергоносители стимулировал 
применение «низкоуглеродного» подхода в вопро-
сах энергетической политики. Филиппины уже дав-
но идут по пути «зеленой» энергетики, не только 
разрабатывая возобновляемые и альтернативные 
источники энергии (биотермальные и ветровые), но 
и воздействуя на потребителей, в частности, посте-
пенно отказываясь от использования ламп накали-
вания. 

28. Как крупная страна происхождения мигрантов, 
Филиппины хорошо знакомы с явлением миграции 
в его различных аспектах. Количество мигрантов, 
несомненно, будет расти по мере того, как глобали-
зация продолжает стирать границы между страна-
ми. Необходимо признать, что миграция порождает 
серьезные последствия для роста и развития как 
направляющих, так и принимающих стран. Необхо-
димо более глубокое понимание проблемы всеми 
участниками этого процесса. Филиппины предла-
гают всем государствам-членам принять активное 



 A/C.2/63/SR.5
 

08-53808 7 
 

участие во Втором глобальном форуме по вопросам 
миграции и развития, который состоится в Маниле 
27–30 октября. Результаты Форума могут быть ис-
пользованы при рассмотрении членами Второго ко-
митета двухгодичной резолюции о международной 
миграции и развитии. 

29. Г-н Ат-Тальхи (Ливийская Арабская Джама-
хирия) выражает надежду на то, что импульс, при-
данный заседанием высокого уровня по потребно-
стям Африки в развитии и мероприятием высокого 
уровня по целям в области развития, сформулиро-
ванным в Декларации тысячелетия, поможет осу-
ществить на практике право на развитие. Пред-
стоящая Дохинская конференция по обзору предос-
тавит возможность разработать механизм контроля 
за выполнением соответствующих обязательств. 
Необходимо искоренить протекционизм в междуна-
родной торговой системе и гарантировать товарам 
из развивающихся стран доступ на рынки. Оратор 
призывает облегчить развивающимся странам всту-
пление в ВТО и повысить роль ЮНКТАД в реше-
нии проблем, связанных с развитием, торговлей и 
инвестициями. Разразившийся экономический  кри-
зис открывает возможность для реформирования 
международных финансовых институтов, с тем что-
бы обеспечить более широкую представленность 
развивающихся стран. 

30. Коррупция, взяточничество и отмывание денег 
сильно затрудняют развитие в Африке, а также уг-
рожают глобальной безопасности. Средства, раз-
мещенные в структурах, благоприятствующих от-
мыванию денег, должны быть возвращены в страны 
происхождения в соответствии с резолюциями Ге-
неральной Ассамблеи. Отмечая негативное влияние 
опустынивания и засухи на его и другие страны, он 
призывает соблюдать Рамочную конвенцию Орга-
низации Объединенных Наций об изменении кли-
мата и разрабатывать чистые технологии сжигания 
ископаемых видов топлива, необходимых для удов-
летворения спроса. Его страна одной из первых 
привлекла внимание к глобальному продовольст-
венному кризису и выделила 5 млрд. долл. США на 
финансирование проектов, направленных на обес-
печение продовольственной безопасности в Афри-
ке. Его Превосходительство полковник Муаммар 
Аль Кадафи, вождь революции, на десятом саммите 
сообщества сахело-сахарских государств, состояв-
шемся в Бенине в июне 2008 года, лично объявил о 

начале осуществления инициативы по борьбе с го-
лодом. 

31. Подчеркнув важное значение активизации со-
трудничества по линии Юг-Юг, оратор призывает к 
осуществлению рекомендаций второй встречи на 
высшем уровне стран Юга и приветствует решение 
о созыве в 2009 году в Аргентине Конференции Ор-
ганизации Объединенных Наций высокого уровня 
по сотрудничеству Юг-Юг для обзора осуществле-
ния Буэнос-Айресского и Дохинского планов дейст-
вий. Глобализация должна сопровождаться равно-
мерным распределением благ развития, а режим 
защиты прав интеллектуальной собственности не 
должен закрывать доступ к технологиям и жизнен-
но необходимым лекарственным препаратам по ра-
зумным ценам. Оратор надеется, что государства-
члены ВТО поддержат просьбу его страны о приеме 
в члены Организации, которая была принята к рас-
смотрению в 2004 году. 

32. Г-н Шабар (Марокко) говорит, что продоволь-
ственный, энергетический, финансовый и климати-
ческий кризисы будут иметь особо разрушительные 
последствия для развивающихся стран и угрожают 
свести на нет результаты усилий и прогресс, дос-
тигнутый на сегодняшний день в деле борьбы с го-
лодом и нищетой. В ответ международное сообще-
ство должно поддержать особо нуждающиеся стра-
ны и продемонстрировать политическую волю и 
упорство, необходимые для поиска долговременных 
решений, в том числе на благо грядущих поколе-
ний. Крайне важно принять чрезвычайные меры для 
устранения как структурных, так и циклических 
причин сложившейся ситуации, что позволило бы 
международному сообществу пересмотреть прово-
димую до сих пор политику и активизировать со-
трудничество в интересах оперативного принятия 
совместных мер. 

33. Провал многосторонних переговоров по во-
просам торговли в ВТО негативно скажется как на 
экономическом росте, особенно в развивающихся 
странах, так и на системе многосторонней торгов-
ли. Поэтому необходимо, чтобы члены ВТО возоб-
новили эти переговоры и не отказывались от про-
гресса, уже достигнутого по ряду направлений. За-
вершение Дохинского раунда и устранение препят-
ствий для экспорта из развивающихся стран во мно-
гом способствовали бы решению проблем, связан-
ных с развитием. Международная торговля может 
стать движущей силой роста только при наличии 



A/C.2/63/SR.5  
 

8 08-53808 
 

равновесия в глобальной торговле, последователь-
ности в проведении международной финансовой, 
экономической и торговой политики, а также — в 
первую очередь — более активного глобального 
партнерства в интересах развития. 

34. На заседании высокого уровня по потребно-
стям Африки в области развития, мероприятии вы-
сокого уровня по целям в области развития, сфор-
мулированным в Декларации тысячелетия, и засе-
дании высокого уровня, посвященном среднесроч-
ному обзору Алматинской программы действий, ко-
торые состоялись в начале шестьдесят третьей сес-
сии Генеральной Ассамблеи, было однозначно заяв-
лено о том, что необходимо в срочном порядке вы-
полнить взятые обязательства и укреплять между-
народное сотрудничество в интересах развития и 
для достижения целей в области развития, сформу-
лированных в Декларации тысячелетия. Несмотря 
на экономические достижения африканских стран 
за последние несколько лет, резкий рост цен на 
сельскохозяйственную продукцию в сочетании с 
повышением мировых цен на нефть серьезно пре-
пятствуют достижению Целей. Большинство афри-
канских стран обеспечивают продовольственную 
безопасность и удовлетворяют свои энергетические 
потребности во многом за счет импорта. Это приво-
дит к возникновению крупного дефицита платежно-
го баланса, росту задолженности и негативно отра-
жается на их способности финансировать свое соб-
ственное развитие. 

35. Международная конференция по последующей 
деятельности в области финансирования развития 
позволит оценить прогресс, достигнутый в реали-
зации глобального партнерства в интересах разви-
тия, эффективно решать связанные с развитием 
проблемы и начать процесс реформирования гло-
бальной системы управления экономикой и между-
народной финансовой структуры, с тем чтобы соз-
дать международную финансовую систему, способ-
ствующую росту и процветанию всех стран. Однако 
в проекте итогового документа по обзору хода осу-
ществления Монтеррейского консенсуса в его ны-
нешнем виде не ставятся далеко идущие цели и он 
не оправдывает ожиданий развивающихся стран, по 
мнению которых этот документ должен соответст-
вовать реальной международной обстановке и от-
ражать новые проблемы, с которыми сталкиваются 
все стороны. 

36. Г-н Али (Малайзия) говорит, что для дости-
жения целей в области развития, сформулирован-
ных в Декларации тысячелетия, необходимо пре-
одолеть политические трудности, проблемы огра-
ниченных национальных возможностей и недоста-
точной международной помощи. Его делегация 
поддерживает предложение Генерального секретаря 
о созыве конференции по обзору в 2010 году. 

37. Предусмотренный Вашингтонским консенсу-
сом принцип минимального государственного вме-
шательства является одним из серьезнейших поли-
тических провалов. На собственном опыте Малай-
зия убедилась в том, что государственное вмеша-
тельство крайне необходимо на более низком уров-
не социально-экономического развития. Только 
правительства способны учесть природоохранные 
аспекты в политике социально-экономического раз-
вития, в то время как частный сектор в лучшем 
случае может играть важную вспомогательную роль 
на этом этапе развития. Однако тот факт, что прави-
тельство играет ключевую роль, означает, что оно 
должно хорошо справляться с задачами управления.  

38. Развивающиеся страны по определению рас-
полагают ограниченными национальными возмож-
ностями в самых разных областях. Развитие нацио-
нального потенциала в сфере образования и здраво-
охранения является сложнейшей задачей. Роль Ор-
ганизации Объединенных Наций в этой сфере четко 
определена в трехгодичном всеобъемлющем обзоре 
политики, в котором говорится, что наращивание 
потенциала является основной задачей системы 
развития Организации Объединенных Наций. Одна-
ко для достижения Целей необходимо уделять осо-
бое внимание вопросам развития инфраструктуры и 
непосредственно оказания помощи в целях расши-
рения производственных мощностей. 

39. Несмотря на то что для достижения Целей от 
развитых стран требуется помощь в увеличенном 
объеме, объем ОПР в номинальном выражении, на-
оборот, сократился. Таким образом, необходим ме-
ждународный механизм под управлением Органи-
зации Объединенных Наций для контроля за объе-
мом ОПР и выполнением взятых обязательств в 
этой сфере. О достигнутом прогрессе механизм мог 
бы отчитываться перед Экономическим и Социаль-
ным Советом раз в год. 

40. Кроме того, необходимо учитывать последст-
вия продовольственного, топливного и климатиче-



 A/C.2/63/SR.5
 

08-53808 9 
 

ского кризисов. В частности, страны мира только 
начинают понимать выгоды и недостатки альтерна-
тивных источников энергии, особенно основанных 
на использовании продовольственных культур. Од-
нако с учетом того, что нынешние энергоемкие ме-
тоды сельскохозяйственного производства, преду-
сматривающие широкое использование химических 
удобрений, очевидно усугубляют климатические 
изменения, необходимо разрабатывать более эколо-
гичные методы ведения сельского хозяйства на ос-
нове поощрения исследований новых сельскохозяй-
ственных технологий, разработки коммерчески 
жизнеспособных технологий в результате таких ис-
следований и предоставления развивающемуся ми-
ру доступа к таким технологиям. 

41. Учитывая, что передача технологий, несо-
мненно, может сыграть ключевую роль в усугуб-
ляющих друг друга кризисах, угрожающих сегодня 
миру, международное сообщество должно незамед-
лительно принять решительные меры по созданию 
международного режима передачи технологий. Та-
кой режим должен обеспечивать доступ к техноло-
гиям, приемлемость затрат, отбор действительно 
необходимых технологий и возможность адаптации 
технологий, необходимых развивающимся странам 
для преодоления нынешнего кризиса. Недавнее 
предложение Группы 77 и Китая о создании меха-
низма передачи технологий в контексте Рамочной 
конвенции Организации Объединенных Наций об 
изменении климата подводит основу под более ши-
рокий международный режим передачи технологий.  

42. Еще слишком рано делать однозначные прин-
ципиальные выводы о том, как предотвращать по-
добные кризисы в будущем, но какие-то уроки уже 
можно извлечь. Во-первых, глобальная экономика 
слишком зависит от Соединенных Штатов как ос-
новной движущей силы процесса развития, в то 
время как эта страна в свою очередь зависит от по-
требления, подогреваемого легкодоступным креди-
тованием. Во-вторых, ни рынки сами по себе, ни 
кредитно-рейтинговые агентства, на которые рас-
считывали банки, не способны точно оценить цено-
вые риски. В-третьих, в результате недостаточного 
регулирования возник дефицит информации, осо-
бенно в том, что касается инновационных финансо-
вых инструментов. В-четвертых, появление инно-
вационных финансовых инструментов способство-
вало повышению степени уязвимости финансовых 

рынков в результате более равномерного распреде-
ления рисков по всему миру. 

43. К сожалению, весь мир ощутит на себе по-
следствия текущего финансового кризиса, либо не-
посредственно из-за снижения темпов роста миро-
вой экономики, либо опосредованно — по причине 
сокращения ОПР. В этой связи важно ответить на 
вопрос, что можно было бы сделать для того, чтобы 
положить конец такому «казино-капитализму», в 
котором одни пожинают плоды процветания, в то 
время как большинство страдает от его последст-
вий. Еще один важный вопрос: почему не было сде-
лано ничего для предотвращения продовольствен-
ного, топливного, климатического и финансового 
кризисов, которые уже давно были спрогнозирова-
ны Организацией Объединенных Наций. Очевидно, 
необходимо рассмотреть причины отсутствия увяз-
ки аналитической работы Организации с ее ролью в 
агитационно-пропагандистской деятельности и дея-
тельности по осуществлению. 

44. Г-жа Лоса (Никарагуа) говорит, что продо-
вольственный, энергетический и экологический 
кризисы усугубляются финансовым кризисом, ко-
торый бесспорно является результатом отмены ре-
гулирования и приватизации финансовых услуг. 
Финансовый кризис зародился в крупных экономи-
ках стран, которые не только выступали за свобод-
ный рынок, но и навязывали его принципы другим. 
Очевидно, что навязывание этих дискредитировав-
ших себя методов оказалось неэффективным и не 
способствовало достижению поставленных задач, а 
скорее наоборот. 

45. Страны мира располагают достаточными ре-
сурсами и технологиями для достижения всех целей 
в области развития, сформулированных в Деклара-
ции тысячелетия, а сельское хозяйство способно 
накормить в два раза больше человек, чем живет се-
годня на Земле. Не хватает политической воли и со-
лидарности, направленных на повышение челове-
ческого благосостояния, борьбу с нехваткой пищи 
для людей, а не топлива для машин, устранения 
обусловленности оказываемой помощи и рыночных 
диспропорций, которые не позволяют производите-
лям сельскохозяйственной продукции из развиваю-
щихся стран наравне конкурировать с фермерами из 
развитых стран. 

46. Система, основанная на потреблении, неста-
бильная. Поэтому необходима глубокая реструкту-



A/C.2/63/SR.5  
 

10 08-53808 
 

ризаци финансовой, экономической и торговой сис-
тем. На Организации Объединенных Наций лежит 
ответственность за координацию процесса ради-
кальных изменений, необходимых как в глобальной 
финансовой структуре, так и в человеческом созна-
нии, для предотвращения подобных кризисов в бу-
дущем. Поэтому участники раунда переговоров по 
вопросам развития должны ориентироваться не на 
свободный рынок, а на создание условий торговли, 
способствующих установлению равновесия между 
странами и регионами без нанесения ущерба окру-
жающей среде. Его делегация надеется, что пред-
стоящая международная конференция по после-
дующей деятельности в области финансирования 
развития позволит оперативно принять конкретные 
меры в этой связи. 

47. Г-н Хоппе (Германия), заместитель Предсе-
дателя, занимает место Председателя. 

48. Г-н Вайследер (Коста-Рика) говорит, что на-
ступившие трудные времена следует рассматривать 
как возможность перестать делать вид, что все в 
порядке. Международное сообщество должно при-
менять более творческий и компромиссный подход, 
чем раньше, поскольку сочетание продовольствен-
ного, энергетического и финансового кризисов по-
ставило под угрозу перспективу достижения целей 
в области развития, сформулированных в Деклара-
ции тысячелетия. 

49. С одной стороны, развитые страны должны 
воспользоваться возможностью выполнить обяза-
тельства, касающиеся предоставления ОПР в объе-
ме 0,7 процента от ВНД, открыть свои рынки для 
экспорта из развивающихся стран, отказаться от 
субсидий и сделать все для обеспечения успешного 
проведения Дохинского раунда. С другой стороны, 
страны с низким и средним уровнем дохода должны 
совершенствовать методы управления, в частности 
расходовать и инвестировать полученные средства 
эффективно и не нарушая этических норм. Надле-
жащее управление не означает навязывания ка-
кой-либо конкретной формы управления, но тесно 
связано с реализацией наиболее эффективной поли-
тики содействия основанному на широком участии, 
сбалансированному и демократическому развитию. 

50. Глобализацию необходимо контролировать та-
ким образом, чтобы каждый мог пользоваться ее 
плодами, особенно самые слабые и уязвимые слои 
населения. Беднейшие страны мира заслуживают 

особой поддержки и конкретной помощи, но они 
сами должны принимать более эффективные меры и 
проводить политику, направленную на достижение 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия. Ряд африканских стран 
уже добились успешных результатов в этом отно-
шении. Его делегация надеется, что все страны по-
следуют их примеру. 

51. Г-н Аль-Фаиз (Саудовская Аравия) говорит, 
что поддержка развития и искоренение нищеты не 
только являются моральными обязательствами, но и 
играют ключевую роль в поддержании глобального 
мира и стабильности. Для достижений целей в об-
ласти развития необходимы международный кон-
сенсус, сотрудничество между наименее развитыми 
странами, предоставление членства в ВТО и отмена 
тарифов на продукцию из развивающихся стран. 
Организация Объединенных Наций и особенно 
Экономический и Социальный Совет играют клю-
чевую роль в организации международного сотруд-
ничества для достижения согласованных на между-
народном уровне целей в области развития и поощ-
рении развивающихся стран к принятию большей 
ответственности за свои программы развития. За 
последние 30 лет его страна предоставила более 
84 млрд. долл. США 87 развивающимся странам, 
что соответствует примерно 4 процентам от объема 
валового национального продукта (ВНП). Кроме то-
го, Саудовская Аравия превысила целевые показа-
тели по ряду направлений. 

52. Для получения стабильных результатов про-
цесс развития должен равномерно осуществляться в 
экономической, социальной и экологической сфе-
рах. Избирательный подход ряда промышленно раз-
витых стран, призывающих отказаться от использо-
вания ископаемых видов топлива, вызывает обеспо-
коенность. Как страна, подписавшая ряд междуна-
родных соглашений в области охраны окружающей 
среды, включая Киотский протокол, Саудовская 
Аравия хотела бы продолжить работу над экологич-
ными технологиями использования ископаемых ви-
дов топлива и по обеспечению защиты окружающей 
среды без ущерба для экономического роста и на 
основе принципа общих, но дифференцированных 
обязательств. Глобализация должна выходить за 
рамки простого открытия рынков и должна преду-
сматривать повышение уровня жизни, искоренение 
нищеты, борьбу с болезнями и расширение возмож-
ностей для всех. 



 A/C.2/63/SR.5
 

08-53808 11 
 

53. Г-н Чан Хар Лянь (Сингапур) говорит, что 
наш постоянно меняющийся мир столкнулся с че-
редой негативных событий, в частности с энергети-
ческим, продовольственным и климатическим кри-
зисами. Наступивший финансовый кризис повлечет 
за собой глобальные, глубокие и долгосрочные по-
следствия, которые, несомненно, негативно скажут-
ся на многих коллективных усилиях международно-
го сообщества, включая усилия, направленные на 
осуществление Монтеррейского консенсуса и дос-
тижение целей в области развития, сформулирован-
ных в Декларации тысячелетия. Поэтому крайне 
необходимо стабилизировать международные фи-
нансовые рынки и изыскать способы адаптации гло-
бальной экономической системы с учетом стоящих 
перед нами сложных проблем. 

54. В своей работе Комитет не должен обходить 
вниманием эти глобальные проблемы и должен за-
нять активную позицию в отношении поиска конст-
руктивных решений. Члены Комитета должны про-
явить мужество и решать проблемы напрямую, со-
гласовывая свои действия и взаимодействуя друг с 
другом. Комитет должен выйти за привычные рам-
ки обсуждений и сосредоточить усилия на совер-
шенствовании методов внедрения и повышения эф-
фективности систем предоставления помощи на 
местах. Резолюции Комитета, таким образом, 
должны приводить к мобилизации ресурсов и поли-
тической воли, необходимых для воплощения слов 
в практические действия. 

55. Международное сообщество должно проявить 
политическую волю и как можно скорее возобно-
вить Дохинский раунд в целях стабилизации и 
дальнейшего укрепления глобальной торговой сис-
темы. Успешное проведение Дохинского раунда не-
обходимо для открытия новых рынков, особенно 
для развивающихся стран, и обеспечения большей 
открытости на многосторонней основе. Провал пе-
реговоров может способствовать росту протекцио-
низма, что приведет к уменьшению глобального 
благосостояния на миллиарды долларов и в конеч-
ном итоге будет препятствовать экономическому 
росту. Таким образом, международное сообщество 
должно продолжать добиваться высоких темпов 
роста глобальной торговли. 

56. Г-н Амил (Пакистан) говорит, что мир попал в 
чрезвычайную ситуацию с точки зрения развития, 
которая сложилась в результате сочетания много-
численных кризисов, имеющих особо разрушитель-

ные последствия для его страны и региона. В этой 
чрезвычайно ситуации обычные решения не подхо-
дят. Организация Объединенных Наций должна иг-
рать ведущую роль в осуществлении глобального и 
основанного на широком участии диалога с целью 
поиска решений. Необходимо более внимательно 
рассмотреть предложения, выдвинутые в докладах 
Организации Объединенных Наций, авторы кото-
рых спрогнозировали нынешний экономический и 
финансовый кризисы. Организация Объединенных 
Наций уже заявила о такой роли, собрав руководи-
телей стран мира для того, чтобы совместно обсу-
дить такие ключевые вопросы, как изменение кли-
мата, финансирование развития и продовольствен-
ный кризис. Теперь Организации следует сосредо-
точить внимание всего мира на сложившейся си-
туации и провести заседание, посвященное разви-
тию, в соответствии с резолюцией 60/265 Генераль-
ной Ассамблеи, специальное заседание Экономиче-
ского и Социального Совета или специальное ме-
роприятие высокого уровня. 

57. Нынешний кризис дает Организации Объеди-
ненных Наций возможность повысить свою роль в 
разработке норм в сфере сотрудничества в интере-
сах развития и контроля за деятельностью по осу-
ществлению, а также придать новый импульс вы-
полнению международным сообществом своих обя-
зательств по налаживанию подлинного глобального 
партнерства в интересах развития. В частности, не-
обходимо придать политический стимул предстоя-
щей международной конференции по последующей 
деятельности в области финансирования развития и 
активизировать усилия, принимаемые в контексте 
Рамочной конвенции Организации Объединенных 
Наций об изменении климата в интересах эффек-
тивного осуществления Балийского плана действий 
и выполнения развитыми странами ранее принятых 
ими обязательств в области изменения климата. 

58. Для решения задач развития в условиях миро-
вой экономики, основанной на знаниях, развиваю-
щимся странам необходим доступ к технологиям. 
Необходимо согласовать наилучшие методы обес-
печения развивающимся странам доступа к техно-
логиям, включая меры по снятию ограничений гло-
бального режима прав интеллектуальной собствен-
ности. Необходимо также поощрять научно-
исследовательскую работу по проблемам и приори-
тетам развивающихся стран, в том числе на основе 
стимулирования частного сектора.  



A/C.2/63/SR.5  
 

12 08-53808 
 

59. В области торговли и развития Организация 
Объединенных Наций могла бы способствовать 
развитию диалога, а также возобновлению и ус-
пешному завершению Дохинского раунда перегово-
ров по вопросам развития путем формирования 
консенсуса по резолюции Комитета по торговле и 
развитию и скорейшего согласования касающихся 
торговли положений проекта итогового документа 
Международной конференции по последующей 
деятельности в области финансирования развития. 

60. Г-н Мбуэнде (Намибия) говорит, что, если 
беспрецедентные проблемы, с которыми столкну-
лось международное сообщество, не будут решены 
в кратчайшие сроки, на повестке дня развития мож-
но будет поставить крест. Разразившийся финансо-
вый кризис высветил слабые места саморегули-
рующейся системы и подтвердил неспособность 
существующих международных экономических уч-
реждений эффективно управлять этой системой. Их 
мандаты и структура, таким образом, должны быть 
пересмотрены, особенно с учетом того, что пробле-
мы усугубляются по причине недостаточного кон-
троля со стороны регулирующих органов и недос-
таточного понимания так называемых инновацион-
ных финансовых инструментов. 

61. В результате продовольственного и энергети-
ческого кризиса страны-импортеры продовольствия 
и нефти, такие как Намибия, столкнулись с серьез-
ными проблемами в изыскании средств на развитие. 
Изменение климата также усугубило финансовые 
проблемы Намибии, которая, как и другие разви-
вающиеся страны, выбрасывает незначительный 
объем парниковых газов, но крайне уязвима перед 
лицом последствий климатических изменений. 
Учитывая тот факт, что промышленно развитые 
страны должны играть ведущую роль в смягчении 
последствий изменения климата и поддерживать 
усилия развивающихся стран по адаптации к ме-
няющемуся климату, а также в соответствии с 
принципом «общей, но дифференцированной ответ-
ственности и соответствующих возможностей», его 
делегация призывает к немедленному финансиро-
ванию в полном объеме Адаптационного фонда, уч-
режденного решением третьей сессии Конференции 
сторон, проведенной в качестве совещания сторон, 
являющихся участниками Киотского протокола. 

62. Африка по-прежнему далека от достижения 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия: экономический рост на-

ходится ниже уровня 7 процентов, необходимого 
для искоренения крайней нищеты, а рабочие места 
создаются с отставанием от общих темпов эконо-
мического роста; в этой связи международное со-
общество должно удвоить усилия по предоставле-
нию финансовой и технической помощи развиваю-
щимся странам, особенно африканским, с тем что-
бы достигнуть целей к указанному сроку. Тупик, из 
которого никак не могут выйти участники Дохин-
ского раунда переговоров по вопросам развития, 
негативно влияет на развитие и борьбу с нищетой, а 
также осложняет переговоры по другим направле-
ниям, включая инициативу «Помощь в интересах 
торговли». 

63. Его делегация планирует внести на рассмот-
рение Комитета резолюцию о наделении системы 
Организации Объединенных Наций мандатом на 
оказание поддержки направленным на развитие 
усилиям развивающихся стран со средним уровнем 
дохода, с тем чтобы дать им возможность решить 
свои самые насущные проблемы, которые были оп-
ределены в ходе трех конференций по вопросам со-
трудничества в целях развития с участием стран со 
средним уровнем доходов, поскольку, по данным 
ряда исследований, более 40 процентов людей, жи-
вущих менее чем на 1 долл. США в день, живут в 
этих странах. Стороны ожидают успешного прове-
дения Международной конференции по последую-
щей деятельности в области финансирования раз-
вития, но, если эти надежды не оправдаются, будет 
упущена возможность устранить недоработки в 
реализации Монтеррейского консенсуса, в том чис-
ле в отношении стран со средним уровнем дохода. 
В конечном итоге успех этого мероприятия будет 
зависеть от того, насколько эффективно будут реа-
лизованы принятые на нем решения. 

64. Г-н Син Бу Нам (Республика Корея) говорит, 
что Организация Объединенных Наций должна иг-
рать ведущую роль в реагировании на разразившие-
ся в мире беспрецедентные кризисы, в том числе 
путем разработки конкретных стратегий для каждо-
го кризиса. В этой связи высокой оценки заслужи-
вают оперативные действия Генерального секретаря 
по созданию Целевой группы высокого уровня по 
глобальному кризису в области продовольственной 
безопасности. С учетом того, что, по оценкам, со-
держащимся в рамочной программе действий Целе-
вой группы, для обеспечения продовольственной 
безопасности в мире ежегодно требуется дополни-



 A/C.2/63/SR.5
 

08-53808 13 
 

тельно 25–40 млрд. долл. США, его страна в после-
дующие три года выделит 100 млн. долл. США на 
оказание чрезвычайной продовольственной помощи 
и укрепление сельскохозяйственного потенциала 
развивающихся стран, а также будет оказывать тех-
ническую помощь, опираясь на свой личный опыт в 
области развития сельского хозяйства. 

65. Изменение климата грозит срывом усилий, на-
правленных на достижение Целей, и международ-
ное сообщество, включая как развитые, так и раз-
вивающиеся страны, должно добиться реального 
прогресса в разработке режима климатических из-
менений на период после 2012 года. В этой связи 
его делегация полностью поддерживает Генераль-
ного секретаря, который играет руководящую роль 
в достижении консенсуса по Рамочной конвенции 
Организации Объединенных Наций об изменении 
климата к концу 2009 года. Республика Корея под-
держивает глобальные цели по сокращению выбро-
сов парниковых газов вдвое к 2050 году и присту-
пила к осуществлению программы «Партнерство 
для борьбы с изменением климата в Восточной 
Азии», в рамках которого в течение предстоящих 
пяти лет на оказание странам Восточной Азии по-
мощи в борьбе с изменением климата без ущерба 
экономическому росту будет выделено 
200 млн. долл. США. Его делегация также твердо 
убеждена в том, что в 2012 году необходимо про-
вести всемирный саммит по устойчивому развитию, 
и надеется организовать это мероприятие у себя, 
поскольку Корея может стать связующим звеном 
между развитыми и развивающимися странами.  

66. После успешного проведения мероприятия 
высокого уровня по целям в области развития, 
сформулированным в Декларации тысячелетия, 
участникам которой удалось мобилизовать допол-
нительные ресурсы для устранения недоработок в 
достижении поставленных целей, Международная 
конференция по последующей деятельности в об-
ласти финансирования развития может дать хоро-
шую возможность для переоценки финансовых по-
требностей и активизации деятельности по выпол-
нению политических обязательств по достижению 
поставленных целей. В течение последних десяти 
лет его страна активно наращивает объем оказы-
ваемой помощи и планирует утроить его к 
2015 году до 3,3 млрд. долл. США. В рамках ини-
циативы по развитию Африки за последние три го-
да Корея в три раза увеличила объем ОПР, предос-

тавляемый африканским странам, и работает над 
расширением доступа к рынкам для наименее раз-
витых стран. 

67. Усилия по урегулированию текущего финан-
сового кризиса, который может поставить под угро-
зу достижение согласованных на международном 
уровне целей в области развития, включая цели в 
области развития, сформулированные в Декларации 
тысячелетия, не должны повторять протекционист-
скую политику, проведение которой усугубило Ве-
ликую депрессию 1930-х годов. Любые решения 
должны основываться на еще более тесном между-
народном сотрудничестве и открытой рыночной 
экономике.  

68. Что касается реформирования Организации 
Объединенных Наций, то его правительство при-
ветствует введение практики проведения ежегодно-
го обзора на уровне министров и учреждение Фо-
рума по сотрудничеству в целях развития, посколь-
ку считает, что Экономический и Социальный Со-
вет необходимо укрепить, с тем чтобы он играл ве-
дущую роль в решении экономических и социаль-
ных проблем.  

69. Г-н Кристиан (Гана) говорит, что, учитывая 
растущую взаимозависимость в экономической, со-
циальной и природоохранной сферах, для решения 
сложнейших проблем, с которыми сталкивается ми-
ровая экономика, необходимо эффективное между-
народное сотрудничество. Очевидно также, что 
только рыночными механизмами невозможно пре-
дотвратить повторяющиеся финансовые кризисы; 
требуется более жесткий контроль со стороны регу-
лирующих органов, более активные меры стратеги-
ческого характера, направленные на стимулирова-
ние роста, а также более жесткие меры по ограни-
чению спекуляции. Неспособность директивных 
органов предпринять согласованные на междуна-
родном уровне действия негативно влияют на ми-
ровую экономику, в том числе на экономику разви-
вающихся стран. Его страна, как и большинство 
развивающихся стран, считает, что для решения 
возникших проблем необходимо применить новый 
подход, предполагающий взаимное обогащение 
идеями и обмен опытом между всеми странами. В 
этой связи жизненно важное значение имеет уча-
стие развивающихся стран в любых мероприятиях, 
нацеленных на поиск выхода из финансового кри-
зиса. Сложившиеся обстоятельства открывают воз-
можность вновь заявить о глобальной солидарности 



A/C.2/63/SR.5  
 

14 08-53808 
 

в вопросах развития. Для того чтобы поставить 
глобализацию на службу развития, необходимы как 
национальные усилия, так и дополняющие их дей-
ствия международного сообщества. 

70. Многие страны, особенно наименее развитые 
и африканские страны, по-прежнему лишены воз-
можности пользоваться благами торговли и инве-
стиций. Необходимо учитывать не только объем, но 
и качество экспорта, необходимого для финансиро-
вания развития. Несмотря на выгоды, связанные со 
снижением торговых барьеров, расширение доступа 
к рынкам обычно предполагает расходы на адапта-
цию, что вызывает особую озабоченность у разви-
вающихся стран, как это подчеркивается в Аккр-
ском соглашении, принятом на двенадцатой сессии 
Конференции Организации Объединенных Наций 
по торговле и развитию. Поэтому необходимо обес-
печить, чтобы либерализация глобальной торговли 
содействовала основанному на широком участии 
росту, развитию и искоренению нищеты.  

71. Изменение климата чревато дальнейшим 
ухудшением экономического положения большин-
ства африканских населенных пунктов, поскольку 
они не обладают достаточным адаптационным и 
финансовым потенциалом, в связи с чем крайне не-
обходимо рассмотреть проблему финансирования 
мер по смягчению последствий и адаптации в раз-
вивающихся странах в контексте Рамочной конвен-
ции Организации Объединенных Наций об измене-
нии климата и любых иных рамочных программ на 
период после 2012 года. 

72. Несмотря на то, что развивающиеся страны 
как группа являются чистыми экспортерами благо-
даря успешно налаженному рядом стран экспорту 
промышленных товаров, нефти и полезных иско-
паемых, бедные страны не могут обойтись без 
внешнего финансирования для обеспечения допол-
нительного импорта средств производства. Соглас-
но прогнозам, для достижения Целей приток ОПР в 
бедные страны должен быть увеличен по меньшей 
мере на 50–60 млрд. долл. США в год по сравнению 
с текущим объемом. В этой связи его делегация на-
деется, что участники Международной конферен-
ции по последующей деятельности в области фи-
нансирования развития подробно рассмотрят про-
блемы, с которыми сталкиваются развивающиеся 
страны в финансовой и торговой сферах, а также 
проблемы задолженности и системные вопросы.  

73. Г-н Мун Чон Чхоль (Корейская Народно-Де-
мократическая Республика) говорит, что разногла-
сия между Севером и Югом и негативные последст-
вия глобализации, усугубленные последними кри-
зисами, препятствуют достижению целей в области 
развития, сформулированных в Декларации тыся-
челетия. Развивающиеся страны должны иметь 
возможность выбирать стратегии собственного раз-
вития и не должны быть заложниками неопротек-
ционистской политики, которая привела к провалу 
недавних переговоров в ВТО. Что касается измене-
ния климата, по мнению КНДР, необходимо при-
держиваться Рио-де-Жанейрского принципа общей, 
но дифференцированной ответственности, а разви-
тые страны должны выполнить обязательства, взя-
тые по Рамочной конвенции Организации Объеди-
ненных Наций об изменении климата и Киотскому 
протоколу в отношении как сокращения выбросов 
парниковых газов, так и передачи технологий раз-
вивающимся странам на выгодных условиях. Учре-
ждения Организации Объединенных Наций должны 
играть важную роль в укреплении сотрудничества 
по линии Юг-Юг и создании на международном 
уровне условий, благоприятных для развивающихся 
стран. Учреждения Организации Объединенных 
Наций, включая Программу развития Организации 
Объединенных Наций (ПРООН), не должны откло-
няться от своих мандатов в политических целях. 

74. Г-н Кхамманитянь (Лаосская Народно-Демо-
кратическая Республика) говорит, что финансовый, 
энергетический, продовольственный и климатиче-
ский кризисы грозят свести на нет все результаты, 
достигнутые на пути к согласованным на междуна-
родном уровне целям в области развития, включая 
цели, сформулированные в Декларации тысячеле-
тия. Что касается глобального продовольственного 
кризиса, оратор обращает внимание на призыв Ге-
нерального секретаря относительно увеличения 
объема инвестиций и ОПР в сельскохозяйственном 
секторе и подчеркивает необходимость осуществ-
ления Римской декларации о всемирной продоволь-
ственной безопасности, создания глобального про-
довольственного банка и международного продо-
вольственного фонда, а также разработки глобаль-
ной энергетической политики, не подрывающей 
борьбу с нищетой и голодом. Изменение климата 
особенно угрожает наименее развитым странам и 
малым островным развивающимся государствам; 
эту проблему следует рассматривать на основе 
принципа общей, но дифференцированной ответст-



 A/C.2/63/SR.5
 

08-53808 15 
 

венности. Оратор призывает укреплять партнерские 
отношения между правительствами, Организацией 
Объединенных Наций и частным сектором для 
осуществления Балийской «дорожной карты» в ин-
тересах устойчивого развития и завершения к 
2009 году работы над посткиотским соглашением. 

75. Он надеется, что участники предстоящей До-
хинской конференции по обзору подтвердят обяза-
тельства всех сторон по Монтеррейскому консенсу-
су, и призывает развитые страны выполнить обяза-
тельства по ОПР. Он также призывает как можно 
скорее завершить Дохинский раунд переговоров, 
обеспечить полный доступ к рынкам, оказывать 
поддержку наименее развитым странам и разви-
вающимся странам, не имеющим выхода к морю, в 
наращивании потенциала, а также способствовать 
ускорению вступления таких стран в ВТО. Его 
страна добилась успехов в достижении целей в об-
ласти развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, но по-прежнему нуждается в более 
значительной помощи со стороны международного 
сообщества. 
 

Заседание закрывается в 17 ч. 45 м. 
 


